
 

1 
 Comune di Zuglio – Deliberazione n. 42   del  26/07/2024 
 

 

 
C O M U N E  D I  Z U G L I O  

P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 42  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL 'REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI' 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 26 del mese di Luglio    alle ore 20:30 , con avviso e ordine del giorno 
spediti nei modi e termini di legge  si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria.  
A trattazione dell’argomento in oggetto 
Sono intervenuti: 
 
  Presente/Assente 
Romano Domenico Sindaco Presente 
Mori Roberto Vice Sindaco Presente 
Simonetti Sara Consigliere Presente 
Straulino Samanta Consigliere Presente 
Forgiarini Marta Consigliere Presente 
Grassi Ivaldi Consigliere Presente 
Dorissa Stelio Consigliere Presente 
D'Orlando Agnese Consigliere Presente 
Molinari Battista Consigliere Assente 
Molinari Ivan Consigliere Presente 
Paglione Luigi Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Romano  Domenico nella 
sua qualità di Sindaco la seduta è legale e il Presidente apre la discussione sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
  



 

2 
 Comune di Zuglio – Deliberazione n. 42   del  26/07/2024 
 

OGGETTO: Approvazione del 'Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti 
Urbani' 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE presso il territorio del Comune di Zuglio è stato istituito un servizio integrato di raccolta di 
rifiuti urbani ai sensi del D.Lgs 152/2006 e succ. mod. e int.: 

CONSIDERATO CHE AUSIR, con deliberazioni l’Assemblea Regionale d’Ambito n° 37 del 26.09.2019 e n. 
24 del 27/05/2021, ha affidato integralmente il servizio di igiene ambientale anche per il Comune di Zuglio ad 
A&T 2000 S.p.A. fino al 1° gennaio 2035; 

PRESO ATTO CHE, come conseguenza dell’affidamento di AUSIR, A&T 2000 S.p.A. rimane il Gestore del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani; 

CONSIDERATO CHE sono intervenute sostanziali modifiche alla normativa che regola la raccolta dei rifiuti 
urbani e i rapporti con le utenze fruitrici del servizio; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 152/2016 e ss.mm.ii. attualmente in vigore, quale Testo Unico Ambientale; 

CONSIDERATO CHE il decreto legislativo 116/2020 (di attuazione della direttiva 2018/851/UE) ha 
introdotto, tra l’altro, modifiche alla disciplina dei rifiuti urbani, intervenendo in particolare sugli articoli 183 
“Definizioni”, 198 “Competenze dei comuni” e 238 “Tariffa per la gestione dei rifiuti urbani” del decreto 
legislativo 152/06; 

CONSIDERATO CHE l’articolo 30, comma 5 del decreto-legge 41/2021 ha integrato la disciplina 
originariamente stabilita dal citato art. 238, comma 10 del D.Lgs 152/2006; 

PRESO ATTO delle nuove disposizioni emanate dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) in materia di trasparenza e qualità di gestione dei rifiuti urbani; 

DATO ATTO CHE il Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti Urbani è costituito da una 
prima "Parte Generale" ed una seconda parte denominata "Norme Tecniche di Attuazione"; 

CONSTATATO CHE a seguito delle sopraccitate modifiche è sopravvenuta la necessità di recepimento degli 
aggiornamenti normativi attraverso l’approvazione di un nuovo regolamento di gestione rifiuti urbani, sia per la 
parte generale che per le norme tecniche di attuazione, in sostituzione del precedente regolamento comunale 
vigente in materia; 

PRESO ATTO delle bozze di regolamento, elaborato dal Gestore, allegate alla presente; 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di stabilire che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il [--_Hlk122346432--]Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti Urbani è 
costituito da una prima "Parte generale" e da una seconda parte, denominata "Norme Tecniche di Attuazione"; 

3. di approvare il Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti Urbani nelle sue due parti 
costituenti, di cui in allegato; 

4. di stabilire che la validità del sopraccitato regolamento avrà decorrenza dal 16/08/2024; 

5. di individuare il Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo comunale quale riferimento operativo per i 
rapporti con il Gestore; 

6. di incaricare gli uffici preposti di procedere: 



 

3 
 Comune di Zuglio – Deliberazione n. 42   del  26/07/2024 
 

- alla pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio del Comune; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione e del regolamento approvato al Gestore A&T 2000 S.p.A. al 
fine di ottemperare alle disposizioni regolatorie in materia di trasparenza; 

- di pubblicare nella sezione del sito internet istituzionale, nei tempi previsti dalla normativa vigente, il 
regolamento approvato. 
 
 
 
 
 
    
 

 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 Comune di Zuglio – Deliberazione n. 42   del  26/07/2024 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOMENICO 
ROMANO in data 22 luglio    2024. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOMENICO 
ROMANO in data 22 luglio    2024. 
 
 

 

 
  



 

5 
 Comune di Zuglio – Deliberazione n. 42   del  26/07/2024 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Romano  Domenico  F.to Peresson  Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 31/07/2024 al 
15/08/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Zuglio, lì   31/07/2024 
 

L’impiegato addetto 
F.to Stefania Valdes  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/08/2024, decorsi 15 giorni dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17).  
 
  
  
 
 

 

 

  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  31/07/2024 

Il Funzionario incaricato 
 Stefania Valdes  

 
 



 Atto n. 42 del 26/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANIA VALDES
CODICE FISCALE: VLDSFN79D42L195R
DATA FIRMA: 31/07/2024 13:47:36
IMPRONTA: 268D2065A6936DE28F9C4E0B0A2C1D62C5D4DDDCB0234983230DFEF90D3729FC
          C5D4DDDCB0234983230DFEF90D3729FC7ADE67ADA0CE2AF5236A7FD18D7017B6
          7ADE67ADA0CE2AF5236A7FD18D7017B69FC495B204FE2432E289351C24D1839E
          9FC495B204FE2432E289351C24D1839E726A25C62319FF5760763C48714D3A78


